ἐξ ἑλυσίων. Hujus Zenobii mentionem facit Ephrem in testamento suo, quod inter ejus opera editum est; ubi virum Zigarenum eum appellat, eo quod ortus esset Zigaris, vel potius Zin-

garis oppido Arabiæ juxta Edeffam, quod à Stephano vocatur Singara.

ἰφθίμια μέγα σόρων παίδες. In codice Fuketiano scriptum inveni ἐν δὲ μέγα ἀλχῶσι σόρων παίδες. Sed præferenda videtur scriptura codicis Allatii, quæ est hujusmodi: ἰφθίμια μέγα ἀλχῶσι σόρων παίδες.

σαυλωνῶν καὶ ἀραδάδ. Sic etiam vocat Niephorus hos Ephraemi discipulos. In codice tamen Fuketiano scriptum inveni ἀραδάδ' ἰσπανῶσιν. Porro Paulonas idem est ac Paulus. Sic enim Syri Græca nomina detorquere consueverant, verbi gratiâ Maximonam vocabant Episcopum Hierosolymorum, qui vulgo maximus dicebatur, ut testatur Epiphanius. Sic Helycham dicebant pro Helychio Beati Hilarionis discipulo, sicut supra vidimus. Porro cum his duobus Ephraemi discipulis, qui à re & do fidei tramite recesserunt, numerandus erat etiam Apollo.

ἐξ ἰσραηλίων ἀπαθῶν ἀνδρῶν. In codice Leonis Allatii scriptum est ἀραθῶν ἀνδρῶν non male.

λίγῃ τῷ σπῆν. In codice Fuketiano scriptum inveni λίγῃ τῷ σπῆν ἀραθῶν ἰσραηλίων &c. Quare assentior Christophoro & Savilio, qui in margine suorum codicum emendarunt λίγῃ τῷ σπῆν &c.

In Caput XVII.

Συνοδικὸς συντάκτω. Nisi me conjectura fallit, scripserat Sozomenus συντάκτω. Sic enim eleganter exprimitur ardens & contentum studium vulgi erga cultum Christi; συντάκτω verò, eo quidem sensu nunquam sumitur.

δημόσιον ἐκίτην. Hæc de Judæo emptore intellexerunt Interpretes. Sed lex ipsa Constantini Imperatoris, quæ relata est in libro 16. codicis Theodosiani, titul. ne Judæus Christianum mancipium habeat, hæc verba aliter accipienda esse docet, de ipso scilicet servo, qui emptus est à Judæo; ut scilicet publicus fiat seu fiscalis. Verba legis hæc sunt: Si aliquis Judæorum, mancipium seculæ alterius seu nationis crediderit comparandum, mancipium sisco protinus vindicetur. Si vero emptum circumciderit, non solum mancipii damno mulctetur, verum etiam capitali sententia puniatur. Quod si veneranda fidei conscientia mancipia Judæis mercari non dubitet, omnia quæ apud eum reperiuntur, protinus auferantur.

In Caput XIX.

τὸ δὲ κατ' ἐπίαν ὁμοίον. Hunc locum feliciter mihi videor restituisse. Ac primum quidem κατ' ἐπίαν ἀνέμοιον scribendum esse affirmo. Nam Sozomenus hoc loco refellit Arianos, qui dicebant Constantinum Maximum paulo antequam à vita migraret, consilium cepisse de altera Synodo convocanda, ut voces illas ὁμοίον & ὁμοιόσιον diligentius examinaret; sed fatali morte præceptum, rem Constantio filio reliquisset. Hunc porro in Ariminensi Concilio istud perfecisset. Id vero fallum esse contendit Sozomenus, cum diu ante Ariminensem Synodum de ὁμοιόσιον & ὁμοιόσιον quæsitum fuerit inter Episcopos. De- P iij

indenon ob eam causam collectum ait fuisse Ariminense Concilium, sed ob Aëtii dogma, qui filium patri dissimilem secundum substantiam paulo ante asseruerat, quam opinionem Eunomius postea latius propagavit.

εἰσὶ τὸ αὐτὸ αἴτιον χαλιπῶς ἀνέκει. Ita quoque in exemplari suo legerat Nicephorus. Sic enim hunc Sozomeni locum expressit: *μὲν δὲ τοῦ αἴτιου αὐτοῦ χαλιπῶς ἀνέκει*. Verum in codice Faketiano vera scripturae vestigia deprehendi. In eo enim scribitur *εἰ τῷ αὐτῷ αἴτιον*. Quam lectionem Geneveses quoque Typographi ad marginem adscripserunt ex libro Scaligeri. Ego non dubito quin scribendum sit, *εἰ μὴ τὸ αὐτὸ αἴτιον τὸ ποῦ καὶ ἀντίον χαλιπῶς ἀνέκει* &c. Quam emendationem confirmant ea, quae sequuntur. Nisi enim ita legeris, sensus omnino constare non potest.

In Caput XX.

Pag. 533. Καὶ εἰ μὲν πατέρα καὶ υἱόν. Primus Flavianus hanc *δοξολογίαν* ad finem Palmarum canere instituit, ut docet Theodoritus in libro secundo Historiae Ecclesiasticae, & Philostorgius in libro tertio capite decimo tertio. Per choros autem alternis canere nequaquam instituit Flavianus, sed diu ante mos ille in Syria invaluerat, ut notavi ad Socratem. Quod quidem ex hoc etiam Sozomeni loco confirmari potest, ait enim Sozomenus, *κατὰ ἁγορῆς αἰς ἕθνη, ἐν τῷ ὑμνοῦν τῶν σωιστῶν ἀρχαῖοι* &c.

In Caput XXII.

Pag. 535. Ἐπιγραφὴ ἐπὶ τῷ εὐαγγελίῳ. Sic etiam scriptum habetur apud Athanasium in Apologetico secundo adversus Arianos, unde hanc Epistolam descripsit Sozomenus. Scribendum tamen est *ἐπιγραφὴ*, ut legerunt Interpretes.

In Caput XXIII.

Pag. 536. Περὶ φωνῶν ἐπιγραφῶν. Proculdubio scribendum est *ἐπιγραφῶν*, accentu mutato. Quomodo & Savilius in suo codice emendavit. *ἡρώμμοσι τὰς οὐκ ἐπιγραφῶν*. Intellego litteras, quas Julius Papa extirperat ad Eusebium & reliquos condemnatores Athanasii, quibus eos ad causam dicendam evocabat.

εἰς τὰς ἀκροῦς ὑμῶν. Sic etiam legitur in Apologetico secundo adversus Arianos, & quidem rectissime. In codice tamen Faketiano *ἡρώμμοσι* scriptum est. Atque ita legitur in libello Latino Valentis & Ursacii, quem refert Hilarius in Fragmentis: *Omnia, quae antehac ad aures nostras pervenerunt de nomine praedicti, falsa nobis esse insinuata &c.* Ultra harum lectionum verior sit, difficile est dicere. Si priorem retinere voluerimus, in Latino exemplari scribendum erit: *Cuncta quae ad aures vestras pervenerunt de nomine praedicti, falsa à nobis insinuata &c.* Nam Valens & Ursacius in eo libello veniam petunt, ob id quod litteris suis olim ad Julium & ad alios Episcopos scriptis, Athanasium gravissimorum sce-